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 چکیده

توانند به گیاهان دیگر منتقل شوند. برخی از این ترکیبات نقش کنند که میهای زعفران ترکیبات فعالی تولید میها و بنهبرگ

های گیاهان مجاور دارند. به همین منظور زعفران کاران عقیده دارند نبایستی پس از ممانعت کنندگی از رشد و جوانه زنی دانه

(. های زعفران و خالی شدن زمین از کشت زعفران، تا چند سال دیگر گیاه دیگری کشت گردد )حسنی و خلج زادهبرداشت بنه
یلوگرم خاک( پودر برگ، بنه و ترکیب برگ و گرم در ک 21و  15، 11، 5، 2در این مطالعه اثر افزودن مقادیر مختلف )صفر، 

های هرز جوموشی، خاکشیر، سلمه تره و سوروف مورد بررسی قرار گرفت. های رشدی علفبنه زعفران به خاک، بر شاخص

در دانشکده کشاورزی و منابع طبیعی  1335آزمایش به صورت فاکتوریل در قالب طرح کامل تصادفی با چهار تکرار در سال 

باشد. ه تربت حیدریه انجام گرفت. نتایج نشان داد که پودر زعفران دارای آثار آللوپاتیک بر رشد هر چهار علف هرز میدانشگا

داری کاهش یافت به طوری که کمترین طول ریشه، ساقه و گیاه و های رشدی به طور معنیبا افزایش مقدار پودر همه شاخص

گرم در کیلوگرم پودر زعفران به دست آمد. اگر چه هر سه اندام مورد استفاده  21همچنین وزن ساقه، ریشه و گیاه در کاربرد 

تری نسبت به کاربرد پودر بنه و پودر برگ و بنه داشت. های هرز شدند ولی کاربرد پودر برگ اثرات قویسبب کاهش رشد علف

گرم در کیلوگرم پودر  21و  15لی در مقادیر های هرز با هم متفاوت بود ودر مقادیر پایین پودر مورد استفاده حساسیت علف

اثرات بازدارندگی از رشد در هر چهار علف هرز مشاهده شد. به طور کلی نتایج مشخص کرد که باقی ماندن بقایای برگ و بنه 

 های هرز را کاهش دهد.تواند به طور موثری رشد علفزعفران می

 

 رشدی، بقایای زعفران. : بازدارندگی، بنه، برگ، پارامترهایکلمات کلیدی

 

 مقدمه

درصد باشد، لذا تحت  22تواند بیش از های هرز بر تولید محصولات کشاورزی در جهان میخسارت ایجاد شده در اثر علف

های هرز یکی از مهترین عوامل کاهش عملکرد گیاهان زراعی بوده و بدون شک تداخل آللوپاتیک ای وجود علفشرایط مزرعه

ها در اجتماعات گیاهی است و همچنین کاهش فاکتورهای مهم در مشخص نمودن توزیع و فرآوانی بعضی از گونهیکی از 

 Kadiolu) باشدهای هرز، نتیجه مستقیم رقابت و آللوپاتی و یا فعالیت توام آن دو با هم میعملکرد گیاهان زراعی توسط علف

and Yanar, 2004.) شده، کارایی، صرفه جویی در وقت و نیروی انسانی و امکان استفاده از ها کشآنچه که موجب رواج علف

افزایش  (.Kruidhof et al., 2009)های شخم حداقل است. اما اعتماد بیش از حد به این روش خطرناک خواهد بود سیستم

-ه دلیل استفاده از علفهای زیرزمینی بها و مشکلات زیست محیطی نظیر آلودگی آبکشهای علف هرز به علفمقاومت گونه

های جدید بر اساس مواد طبیعی شده کشهای هرز و تولید علفکارهای مدیریت علفهای سنتزی، منجر به اتخاذ راهکش

تواند نقش مهمی در مدیریت و کنترل های آللوپاتیک گیاهان دگر آسیب میاستفاده از ویژگی(. Sanyal et al., 2008) است

کنند، تاثیر منفی بر جوانه هایی که به محیط اطراف خود رها میکند. این گیاهان از طریق تولید متابولیتهای هرز ایفا علف

لذا استفاده از این نوع گیاهان و بقایای کنند.زنی و رشد گیاه مجاور خود گذاشته و از این طریق رشد و تراکم آنها را محدود می

 (.Hensley and Counselman, 1979)شود  هاکشتواند موجب کاهش مصرف علفآنها می
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ترین محصول کشاورزی و دارویی جهان، جایگاه به عنوان گران Iridaceae از خانواده زنبق یا( Croccus sativus L) زعفران

 تن زعفران در دنیا 171حدود  2113بر اساس آمار موجود در سال ای در بین محصولات صنعتی و صادراتی ایران دارد. ویژه

درصد بوده است. بیشترین تولید زعفران در ایران  55تن یعنی بیش از  151تولید شده است که سهم ایران از این مقدار حدود 

 ,Golmohammmadi) شودباشد و تقریبا یک سوم زعفران در ایران در این استان تولید میمیوجنوبیدر استان خراسان رضوی

توانند به گیاهان دیگر منتقل شوند. برخی از این ترکیبات کنند که میترکیبات فعالی تولید میهای زعفران بنهوهابرگ (.2014

های گیاهان مجاور دارند. به همین منظور زعفران کاران عقیده دارند نبایستی نقش ممانعت کنندگی از رشد و جوانه زنی دانه

ان، تا چند سال دیگر گیاه دیگری کشت گردد )حسنی و های زعفران و خالی شدن زمین از کشت زعفرپس از برداشت بنه

های ( نشان دادند که اثرات دگر آسیبی عصاره زعفران بر روی تمامی شاخص2112فلاحی و همکاران )(. 1331خلج زاده، 

قل میزان که حدازنی کاهش یافت، به طوریدار بوده و  با افزایش غلظت عصاره، درصد جوانهای معنیزنی رشد گیاهچهجوانه

زنی و نیز طول و وزن خشک درصد بنه به دست آمد. روند نسبتاً مشابهی در مورد صفات سرعت جوانهزنی در غلظت ششجوانه

ی پیاز زعفران ( در آزمایشی نشان دادند که با افزایش غلظت عصاره1331چه مشاهده گردید. آگاه و همکاران )چه و ساقهریشه

( 1332عسگر پور و همکاران )داری یافت. چه و بنیه بذر در زیره سبز کاهش معنیساقه چه، طوله، طول ریشزنیدرصد جوانه

های هرز تاج خروس، در علفزنینشان دادند که کاربرد عصاره برگ و بنه این گیاه دارویی سبب کاهش پارامترهای جوانه

ثیر آللوپاتیک بقایای اندام هوایی و بنه زعفران را بر رشد ( در آزمایشی تا1357اقبالی و همکاران )شود. خاکشیر و ازمک می

های بنه زعفران بر گیاهان زراعی مورد مطالعه اثر آللوپاتی منفی، گندم، چاودار، ماش و لوبیا بررسی نموده و دریافتند که بافت

ن به خوبی شناخته شده است ولی با توجه به این که اثرات آللوپاتیک زعفرا های زعفران اثر تحریک کنندگی دارد.ولی برگ

باشد های هرز موجود میمانند بر رشد علفهای زعفران که در خاک باقی میاطلاعات بسیار کمی در رابطه با اثرات اندام

هدف اصلی از انجام این تحقیق بررسی اثرات افزودن مقادیر مختلف برگ و بنه زعفران بر رشد چهار گونه علف هرز  بنابراین، 

جوموشی، خاکشیر، سلمه تره و سوروف در شرایط گلخانه بود. دیگر اهداف جانبی این تحقیق ارزیابی میزان حساسیت  شامل

 های هرز بود.تری دارد برای کنترل رشد علفهای هرز مختلف و تعیین موثرترین اندام زعفران که اثرات آللوپاتی قویعلف

 

 هامواد و روش

در قالب طرح کامل تصادفی با چهار تکرار در دانشکده کشاورزی و  2×6×3صورت فاکتوریل به  1335این آزمایش در سال 

های مختلف زعفران به منابع طبیعی دانشگاه تربت حیدریه انجام گرفت. تیمارهای آزمایشی شامل اضافه کردن پودر اندام

گرم میلی 21و  15، 11، 5، 2طح )صفر، خاک در سه سطح )برگ، بنه و ترکیب برگ و بنه(، مقادیر مختلف پودر در شش س

 در کیلوگرم خاک( و چهار علف هرز جوموشی، خاکشیر، سلمه تره و سوروف بود. 

از مزارع دانشکده کشاورزی جمع آوری شدند. از آنجا که بذور  های هرز جوموشی، خاکشیر، سلمه تره و سوروفبذور علف

درصد به مدت سه دقیقه تیمار شدند تا هر گونه  35از اسید سولفوریک  سلمه تره و سوروف دارای خواب بودند با استفاده

خواب آنها برطرف گردد. ابتدا بنه و اندام هوایی زعفران از هم جدا شده و برای جلوگیری از بروز تغییرات شیمیایی در شرایط 

ی عبور داده شدند. بر اساس مقادیر مترمیلی 2ها پودر شده و از الک گلخانه خشک گردید. سپس با کمک آسیاب برقی اندام

، 1گرم خاک خشک( اضافه شد. این مقادیر به ترتیب صفر،  511گرمی ) 511های های مختلف به گلدانهر تیمار پودر اندام

گرم در کیلوگرم بود. خاک مورد استفاده خاک رسی شنی و  21و  15، 11، 5، 2گرم برای تیمارهای صفر،  11و  5/7، 5، 5/2

ها در های هرز به صورت جداگانه در هر گلدان کشت شد و گلدانمتر بود. چند عدد بذر علفسانتی 13×  12ها گلدان اندازه

ها بر اساس نیاز  و معمولا یک روز درمیان و به صورت یکسان انجام شرایط مطلوب رشد در گلخانه قرار گرفتند. آبیاری گلدان

ر گلدان سه عدد گیاه حفظ شده و بقیه حذف گردیدند. دو ماه پس از کاشت های هرز در هگرفت. پس از سبز شدن علف

های هرز از سطح خاک قطع شده و سپس با عمل شستشوی خاک گلدان اندازه گیری صفات انجام شد. برای این منظور علف

گیری و ثبت شد. تیمار اندازهها با دقت خارج شدند.  با استفاده از ترازوی دقیق وزن ریشه، ساقه و گیاه مربوط به هر ریشه

 9.4افزاربه منظور انجام محاسبات آماری ازنسخه نرمهمچنین طول ریشه، ساقه و گیاه نیز با استفاده از خط کش انجام گرفت. 
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 SAS درصد آماری انجام  5ای دانکن در سطح ها با استفاده از آزمون چند دامنهاستفاده گردید. همچنین مقایسه میانگین

 .تگرف

 

 نتایج  

هرز، نوع اندام زعفران و مقدار پودر بر تمامی صفات اندازه گیری ها نشان داد که اثرات اصلی علفنتایج تجزیه واریانس داده

× مقدار پودر و اندام × اندام، علف هرز× علف هرز دار شد. اثرات دو گانه های هرز در سطح یک درصد آماری معنیشده در علف

دار مقدار پودر در سطح یک درصد آماری بر تمامی صفات معنی× اندام × همچنین اثر سه گانه علف هرزمقدار پودر و 

 پردازیم(. در ادامه به بررسی صفات می1شد)جدول 
 های زعفرانهای هرز مختلف تحت تاثیر مقادیر مختلف پودر اندامنتایج تجزیه واریانس صفات مورد ارزیابی در علف -1جدول 

هوزن گیا  طول ریشه طول ساقه طول گیاه وزن ریشه وزن ساقه 
درجه 

 آزادی
 

 علف هرز 3 513** 3126** 5535** 13552** 31215** 75116**

 نوع اندام زعفران 2 113** 615** 1135** 5315** 11527** 31772**

 مقدار پودر زعفران 5 235** 223** 1267** 5533** 12151** 31175**

اندام× علف هرز  6 55** 32** 262** 1255** 3127** 7131**  

مقدار پودر× علف هرز 15 25** 31** 75** 653** 1261** 3173**  

مقدار پودر× اندام  11 16** 67** 35** 572** 1223** 3361**  

مقدار پودر× اندام × علف هرز 31 13** 31** 62** 366** 317** 1571**  

 خطای آزمایشی 216 2 2 7 22 35 23

 ضریب تغییرات - 51/23 37/12 55/13 63/22 23/13 21/13

 داری.: عدم معنیnsدرصد،  5دار در سطح معنی *:درصد،  1دار در سطح معنی**

 

 بحث
انداز نوینی برای تولید مواد طبیعی به منظور های هرز، چشمهای اخیر از اثرات دگرآسیب بقایای گیاهی روی علفنتایج بررسی

تحقیق اثر افزودن بقایای زعفران به خاک در همین راستا دراین. (Verma and Rao, 2006)های هرز ارئه داده استکنترل علف

بر رشد چهار گونه علف هرز جوموشی، خاکشیر، سلمه تره و سوروف مورد بررسی قرار گرفت. نتایج حاکی از آن بود که پودر 

های رشدی شامل طول ریشه، طول ساقه و طول باشد. شاخصهرز میعلف زعفران دارای آثار دگرآسیبی بر رشد هر چهار نوع

های داری در اثر کاربرد پودر اندامگیاه و همچنین وزن ریشه، وزن ساقه و وزن گیاه در هر چهار نوع علف هرز به طور معنی

صاره و پودر زعفران گزارش داری کاهش یافت. در مطالعات گذشته خاصیت آللوپاتی قوی از عمختلف زعفران به طور معنی

( با بررسی تاثیر عصاره آبی و الکلی زعفران بر جوانه زنی و رشد گندم 2117شده است. به عنوان مثال عباسی و همکاران )

یابد. نتایج های فرعی آن افزایش مینشان دادند که با کاربرد عصاره زعفران در این گیاه طول ریشه و ساقه کاشه و تعداد ریشه

های هرز تاج خروس های علفچه( نشان داد که عصاره برگ و بنه زعفران بر رشد گیاه1355ق راشد محصل و همکاران )تحقی

و سلمه تره اثر منفی دارد و موجب کاهش ارتفاع، سطح برگ، وزن برگ، وزن ساقه و وزن تک بوته هر دو گونه علف هرز شد. 

های هرز مختلف یکسان نبود و به طور کلی نتایج نشان داد که تاثیر ک بر علفتاثیر افزودن مقادیر مختلف پودر زعفران به خا

های هرز خاکشیر و سوروف بیشتر از های مختلف( زعفران بر علفآللوپاتیک )خصوصا در مقادیر پایین و متوسط پودر اندام

گرم در کیلوگرم پودر زعفران به  5و  2های هرز تحت تاثیر افزودن مقادیر های هرز سلمه تره و جوموشی بود. رشد علفعلف

گرم در کیلوگرم خاک( اثرات  21و  15های بالا )کرد ولی در غلظتخاک یکسان نبوده و از یک الگوی کلی پیروی نمی

( طی تحقیقی با 2115بازدارندگی از رشد در هر چهار گونه علف هرز مشاهده شد. به طور مشابه علیمرادی و همکاران )

های هرز گزارش کردند که با افزایش سطوح عصاره برگ و بنه زعفران عصاره برگ و بنه زعفران بر رشد علفبررسی تاثیر 
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یابد. همچنین گزارش شده است که با افزایش بقایای برگ زعفران به داری کاهش میهای هرز به طور معنیمیزان رشد علف

ریشه گندم کاهش یافت. در مقابل، اثرات افزایشی ناشی از محیط کشت طول ساقه سورگوم، و با افزایش بقایای بنه طول 

های اندازه گیری شده در این آزمایش مشاهده شد )نوریان و همکاران، اضافه کردن بقایای بنه و در مواردی برگ بر ویژگی

تی مانند گندم، جو، های زعفران روی جوانه زنی بذر محصولا( با بررسی اثرات دگر آسیبی پیاز2117(. عباسی و جهانی )1331

ذرت، پنبه، سویا و کلزا گزارش کرد که عصاره زعفران بر پارامترهای جوانه زنی این گیاهان اثر منفی دارد. همچنین تاثیر نوع 

اندام بر کاهش پارامترهای جوانه زنی در بین دو گونه علف هرز یکسان نبود به طوری که در مورد علف هرز سلمه تره کاربرد 

چه، درصد و سرعت جوانه زنی، شاخص بنیه دار صفات طول ریشه، ساقه و گیاهیب برگ و بنه سبب کاهش معنیعصاره ترک

رود به دلیل متفاوت دار نشد. احتمال میبذر و تعداد بذر نرمال شد ولی در علف هرز سوروف تاثیر اندام بر بیشتر صفات معنی

های زعفران متفاوت بوده و حساسیت متفاوت این ر مواد موجود در بافتبودن ماهیت ژنتیکی گیاهان مورد آزمایش، محل تاثی

های هرز داشت ولی به با وجود اینکه هر سه اندام به کار رفته تاثیر بازدارندگی از رشد علف .شودهای هرز را موجب میعلف

برگ و بنه دارد. به طور مشابه اصغرپور تری نسبت به پودر بنه و پودر ترکیب طورکلی نتایج نشان داد که پودر برگ تاثیر قوی

( با بررسی اثرات آللوپاتیک زعفران بر رشد محصولات گوجه فرنگی و گندم نشان دادند که افزودن بقایای برگ 2111و آرمین )

شود. آنها همچنین گزارش کردند که تاثیر آللوپاتیک دار رشد این محصولات میو بنه زعفران به خاک موجب کاهش معنی

( با بررسی اثر 1355تر از اندام بنه بود که با نتایج این تحقیق همخوانی دارد. همچنین اقبالی و همکاران )ندام برگ قویا

های رشدی بازدارندگی زعفران بر صفات رشدی ماش و لوبیا دریافتند که بافت برگ و غده زعفران دارای آثار متضاد بر شاخص

گیری شده های اندازهبرگ زعفران موجب افزایش و بافت غده موجب کاهش در شاخصاین گیاهان بود. به طوری که بافت 

های مختلفی برای خاصیت آللوپاتی و بازدارندگی از رشد گیاهان مختلف از جمله زعفران گزارش نسبت به شاهد شد. مکانیسم

مهم فیزیولوژیک آنها، همچون تغییر شده است. ترکیبات آللوپاتیک رشد و نمو گیاهان را از طریق تداخل در فرآیندهای 

ها، تعادل هورمونی گیاهی، جذب عناصر ساختار دیواره سلولی و عمل غشا، جلوگیری از تقسیم سلولی و فعالیت برخی از آنزیم

( 1355عطایی عظیمی و همکاران ) (.Singh, 2003) سازندمختل می RNAو  DNA غذایی، فتوسنتز، تنفس و تغیر ساختار

های مریستم ریشه نخود، زیره سیاه، پیاز و جو  اثرات ضد میتوزی دارند و های زعفران در سلولدادند که عصاره آبی گلنشان 

دهد. طبق تحقیقات انجام شده اسیدهای فنولی موجود در عصاره زعفران موجب از این طریق رشد این گیاهان را کاهش می

 (.Meyghani, 2003) همین امر ممکن است سبب کاهش رشد گیاه شود شوند وکاهش هدایت آبی و جذب مواد غذایی می
توانند های زعفران زراعی می( نشان دادند که ترکیبات گلیکوکانجوگیت جدا شده از بنه2111) و همکاران Fernandezهمچنین 

ان را به وجود این مواد نسبت های توتون و آرابیدوپسیس ممانعت به عمل آورند و کاهش رشد گیاهان در اثر زعفراز رشد ریشه

دادند. از طرف دیگر طیف وسیعی از مواد آللوشیمیایی قادرند با تغییر در مقدار کلروفیل در فرآیند فتوسنتز گیاهان تحت 

های مربوط به دگر آسیبی، کاهش رشد با کاهش محتوای کلروفیل همراه است که ممکن تیمار اثر بگذارند. در اکثر گزارش

به نظر  (.Kavitha et al., 2012) های دیگر سلولی ناشی از عملکرد مواد آللوشیمیایی یک اثر ثانویه باشده خسارتاست نسبت ب

شود، بلکه برآیند عوامل متعددی چون واحدی سبب کاهش رشد گیاهان در اثر پدیده آللوپاتی نمی رسد که مکانیسممی

ریب کلروفیل، کاهش تقسیم میتوز، کاهش فعالیت آنزیمی، تغییر در های معدنی، کاهش سنتز و یا تخاختلال در جذب یون
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Abstract: 

In this study the effect of adding different values (0, 2, 5, 10, 15 and 20 grams per kg of soil) of leaf, root and a 

combination of leaf and root powder of saffron to the soil were investigated on the growth indexes of Hordeum 

murinum, Descurainia Sophia, Chenopodium album and Echinochloa crusgalli  weeds. The experiment has 

done as factorial in a randomized complete block design with four replications in the agricultural faculty of 

Torbat Haydarieh University. Results indicated that the saffron powder have the allopathic effects on the growth 

of each weed grass. By increasing the value of powder all growth indexes reduced significantly, such that has 

obtained the minimum root, stem and plant length and also the weight of stem, root and plant was obtained in 

the application of 20 mg in the kg of saffron. The minimum length of the plant with average of 11.81, 4.80 and 

14.89 ml was obtained in the treatment of 20gr in the kg of leaf powder, for Hordeum murinum, Descurainia 

Sophia and Chenopodium album. Also the lowest weight of plant in these weeds with averages 10.9,1.48,24.05 

and 5.22 respectively in the treatments of 20gr root,20 gr leaf and root,20gr root and 20 gr leaf and root has 

seen. Although all three used organs prevented the growth of weeds but the application of leaf powder had more 

powerful effects than the application of root powder and leaf and root powder. in the low values of used powder 

the sensitivity of weeds were different but in the values of 15 and 20 gr in kg of powder the inhibitory effects of 

growth was observed in all four weed. Generally the results indicated that remaining remnants of leaves and 

saffron corm can significantly reduce the growth of weeds. 
 

Keywords: Inhibitory, corm, leaf, growth parameters, saffron remnants 
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